
Effectifs territoriaux

 au 31 décembre 2011

Tableau de bord InterRégional

Sud Ouest

novembre 2013 Observatoire de la FPT 1/26



Présentation et objectifs :

Ce tableau de bord InterRegion a été réalisé dans le cadre de la convention (2012-DP) signée entre le CNFPT et l’INSEE autorisant

l’Observatoire de la fonction publique territoriale à exploiter le fichier SIASP-agents afin de réaliser des analyses statistiques et

démographiques sur les personnels territoriaux.

Les tableaux ci après, présentent les données disponibles sur l'emploi territorial au 31/12/2011. L'objectif de ce tableau de bord est

double : 

- apporter des repères et des références statistiques pour permettre aux collectivités et leurs établissements publics à mieux se

situer et se comparer par rapport aux collectivités de même type et de même taille, 

- fournir des données générales sur l'emploi public territorial à l'ensemble des acteurs de la fonction publique territoriale.

Par ailleurs, seront proposés un tableau de bord national et des tableaux de bord déclinés par région/délégation régionale CNFPT.

Ils sont conçus selon un même format pour permettre une comparaison entre les territoires.

Les tableaux ci après couvrent l'ensemble de l'emploi territorial (titulaires, non titulaires et emplois aidés), en postes actifs principaux

non annexes (voir la partie "notions utilisées" page 3), de l’ensemble des collectivités territoriales et de leurs établissements publics

(Régions, Départements, SDIS, Communes et établissement communaux, établissements publics intercommunaux, centres de

gestion, CNFPT, SIVOM, SIVU, syndicat mixte et tout autre établissement public local).

Les tableaux portent sur les collectivités de la Métropole et des quatre départements d'Outre-mer, Antilles-Guyane et La Réunion. 

En raison de leurs statuts particuliers, le personnel des administrations locales de Paris et les pompiers de Marseille ne sont pas

pris en compte dans cette étude. Ce qui explique la différence avec les chiffres publiés par la DGAFP et la DGCL concernant la

fonction publique territoriale au 31/12/2011.

Vers une harmonisation nationale des statistiques de la FPT :

Les principaux producteurs que sont l'INSEE, la DGAFP, la DGCL et le CNFPT, sous l'égide du CSFPT, adoptent des définitions et

des notions identiques sur :

       - le critère de mesure : postes actifs principaux non annexes

       - le champ géographique : métropole, Martinique, Guadeloupe, Guyane et la Réunion

Cela étant, des différences subsistent quant au :

       - statut : l'essentiel des tableaux présentés par la DGAFP sont proposés hors emplois aidés

- champ institutionnel : du côté du CNFPT, les adminsitrations locales de Paris et les pompiers de Marseille ne sont pas pris en

compte.
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                    Récapitulatif du champ et des effectifs

 Notions et sigles utilisés:

Poste principal/poste secondaire : D’après l’INSEE, le poste principal, est le poste de l’agent le mieux rémunéré. Lorsque l’agent

occupe un deuxième poste moins rémunéré, il est considéré comme poste secondaire .

Poste non annexe/annexe : D’après l’INSEE, un poste est dit non annexe lorsque le salaire dépasse un certain montant (le salaire

net de la période est supérieur à 3 fois le SMIC mensuel net) ou que le volume d’heures travaillées est suffisant (la durée de la

période est supérieure à 30 jours et le nombre d’heures de la période est supérieur à 120 heures et le nombre d’heures travaillées

par jour au cours de la période est supérieur à 1,5 heure). Dans le cas contraire, le poste est dit annexe.

NET : Nomenclature des Emplois Territoriaux, cette nomenclature est utilisée notamment pour la déclaration annuelle des données

sociales (DADS). Cette codification fait l'objet d'une circulaire du ministère de l'intérieur.

L’INSEE différencie généralement les titulaires territoriaux ou Etat (y compris les fonctionnaires stagiaires), les non titulaires (y 

compris les apprentis), les assistantes maternelles à domicile, les personnes sous contrat emplois solidarités ou consolidés et les 

emplois jeunes. Cependant, le détail par catégories hiéarchiques, cadres d'emplois et filières d’emplois n’est fourni que pour les 

titulaires (y compris les fonctionnaires stagiaires) et les non titulaires (SANS les apprentis).

ETC : Equivalent temps complet.
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Avertissement : la Norme pour les Déclarations Dématérialisées Des Données Sociales (N4DS) remplace désormais la norme

DADS-U. Cette nouvelle norme devrait améliorer la fiabilité des données déclarées. Les collectivités ont désormais la possibilité

d'inscrire des agents en dehors de la nomenclature des emplois territoriaux (NET) en utilisant d'autres nomenclatures. Les données

par cadre d'emplois, notamment sur les "autres", en sont directement affectées.

La valorisation des informations issues de l’exploitation des données SIASP est soumise au respect du secret statistique.

L’observatoire de la FPT s’est engagé dans ce sens auprès du comité du secret du CNIS. Pour répondre à cette obligation, tous les

tableaux figurant dans ce tableau de bord ne peuvent proposer des chiffres permettant l’identification directe ou indirecte d’un salarié

ou d’un établissement :

 « - aucune case ne doit comporter moins de 5 salariés

- aucun salarié ne doit représenter plus de 80 % de la masse salariale de la case,

- aucune case ne doit se rapporter à moins de 3 entreprises

- aucune entreprise ne doit représenter plus de 85 % de la grandeur étudiée dans la case. »

Ce tableau de bord est conduit, sous la direction de Mohamed Amine, responsable de l’Observatoire de la FPT.

Le codage des données, le contrôle, l’analyse et les traitements statistiques ont été réalisés à INSEE par Natacha Devriendt et 

Dimitri Banik. La rédaction du tableau de bord a été réalisée par Natacha Devriendt et Jérôme Broquet

Ce travail a pu bénéficier du soutien de la division EFA au sein du département de l’emploi et des revenus d’activités de la direction 

des statistiques démographiques et sociales, auxquelles nous tenons à adresser nos plus vifs remerciements. 

Nos remerciements vont plus particulièrement à Madame Clotilde Lixi, chef de la direction EFA et Madame Fabienne Gaude pour la 

qualité de leur accueil, leurs grandes disponibilités et leurs précieux conseils.

novembre 2013 Observatoire de la FPT 4/26



Sommaire des indicateurs :

1. Nombre de collectivités et établissements territoriaux au 31 décembre 2011

2. Effectifs au 31 décembre 2011

3. Poids et évolution des effectifs au 31 décembre 2011

4. Effectifs par statut au 31 décembre 2011

5. Effectifs par catégorie (hors emplois aidés) au 31 décembre 2011

6. Taux de féminisation par statut et par catégorie au 31 décembre 2011

7. Répartition par tranche d'âge et par statut (hors emplois aidés) au 31 décembre 2011

8. Répartition par tranche d'âge et par catégorie (hors emplois aidés) au 31 décembre 2011

9. Répartition des effectifs (hors emplois aidés) et part des plus de 55 ans au 31 décembre 2011

10· Effectifs et caractéristiques des cadres d'emplois déclinés par filière (hors emplois aidés)

11. Effectifs et caractéristiques par catégorie et par filière d'emplois (hors emplois aidés) au 31 décembre 2011

12. Caractéristiques statutaires par région au 31 décembre 2011
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Régions 5

Départements 26

Services départementaux d'incendie 26

Centres de gestion-CNFPT 26

Ensemble 83

Communes de moins de 500 habitants 3 903

Communes de 500 à 999 habitants 1 834

Communes de 1000 à 1999 habitants 1 101

Communes de 2000 à 3499 habitants 456

Communes de 3500 à 9999 habitants 355

Communes de 10000 à 19999 habitants 75

Communes de 20000 à 39999 habitants 32

Communes de plus de 40000 à 79999 habitants 15

Communes de plus de 80000 habitants 7

Centres communaux d'action sociale 678

Caisses des écoles 72

Autres établissements communaux 10

Ensemble 8 538

Communautés urbaines et métropole 2

Communautés de communes 646

Communautés d'agglomération et pôle métropolitain 36

Syndicats d'agglomération nouvelles: SAN 0

Syndicats de communes à vocation multiple: SIVOM 213

Syndicats de communes à vocation unique: SIVU 1 290

Syndicats mixtes 512

Ensemble 2 699

Autres organismes publics 50

11 370

En cases grisées, sont indiquées les données ne répondant pas aux conditions d’utilisation fixées par le comité du secret statistique

Cf. page de méthodologie pour les définitions des postes principaux, secondaires, annexes, non annexes

1. Nombre de collectivités et établissements territoriaux au 31 décembre 2011

Sud Ouest

Type de collectivités

Nbre de collectivités 

ayant au moins un 

poste principal non 

annexe

Les autres organismes publics regroupent les institutions interdépartementales ou ententes, les établissements publics locaux culturels, les régies 

d'une collectivité locale à caractère administratif, les Offices Publics de l'habitat et les autres établissements publics

Traitement : observatoire de la FPT - CNFPT

Source : INSEE - SIASP au 31 décembre 2011
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Ensemble des collectivites
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Nombre Effectifs ETC Moyenne 

Régions 15 039 13 852 2 829 46

Départements 56 652 51 312 2 637 517

Services départementaux d'incendie 9 913 9 514 518 25

CNFPT - Centres de gestion 2 556 1 620 98 172

Ensemble 84 160 76 298 1 250 760

Communes de moins de 500 hab 10 467 6 929 2 2 370

Communes de 500 à 999 hab 12 525 9 777 5 422

Communes de 1000 à 1999 hab 16 486 13 642 11 302

Communes de 2000 à 3499 hab 15 070 12 963 26 243

Communes de 3500 à 9999 hab 31 832 27 637 77 436

Communes de 10000 à 19999 hab 21 323 18 730 239 311

Communes de 20000 à 39999 hab 17 972 16 076 518 207

Communes de 40000 à 79999 hab 16 057 14 600 1 057 133

Communes de plus de 80000 hab 25 137 22 262 2 580 233

Centres communaux d'action sociale 28 979 23 111 32 524

Caisses des écoles 841 492 15 44

Autres établissements communaux 112 101 36 1

Ensemble 196 801 166 319 28 5 226

Communautés urbaines et métropole 5 944 5 619 2 403 20

Communautés de communes 18 204 14 606 25 691

Communautés d'agglomération et pôle métropolitain 11 851 10 569 313 150

Syndicats d'agglomération nouvelles: SAN 0 0 414 0

Syndicats de communes à vocation multiple: SIVOM 2 430 1 911 9 115

Syndicats de communes à vocation unique: SIVU 7 159 5 389 4 591

Syndicats mixtes 9 711 8 441 15 232

Ensemble 55 299 46 535 22 1 799

Autres organismes publics 1 260 993 30 37

337 520 290 145 36 7 822

En cases grisées, sont indiquées les données ne répondant pas aux conditions d’utilisation fixées par le comité du secret statistique

Cf. page de méthodologie pour les définitions des postes principaux, secondaires, annexes, non annexes

Ensemble des collectivites

 Postes principaux non annexes
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Sud Ouest

Les autres organismes publics regroupent les institutions interdépartementales ou ententes, les établissements publics locaux culturels, les régies d'une collectivité locale à caractère administratif, les Offices Publics 

de l'habitat et les autres établissements publics

Effectif moyen = Effectif ETC / nombre de collectivités ayant au moins un agent
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Traitement : observatoire de la FPT - CNFPT
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Source : INSEE - SIASP au 31 décembre 2011

2. Effectifs au 31 décembre 2011

Nombre de 

postes  

secondaires 

non annexes

Effectifs

Type de collectivités
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Régions 15 039 4,5 13 852 4,8

Départements 56 652 16,8 51 312 17,7

Services départementaux d'incendie 9 913 2,9 9 514 3,3

CNFPT - Centres de gestion 2 556 0,8 1 620 0,6

Ensemble 84 160 24,9 76 298 26,3

Communes de moins de 500 hab 10 467 3,1 6 929 2,4

Communes de 500 à 999 hab 12 525 3,7 9 777 3,4

Communes de 1000 à 1999 hab 16 486 4,9 13 642 4,7

Communes de 2000 à 3499 hab 15 070 4,5 12 963 4,5

Communes de 3500 à 9999 hab 31 832 9,4 27 637 9,5

Communes de 10000 à 19999 hab 21 323 6,3 18 730 6,5

Communes de 20000 à 39999 hab 17 972 5,3 16 076 5,5

Communes de 40000 à 79999 hab 16 057 4,8 14 600 5,0

Communes de plus de 80000 hab 25 137 7,4 22 262 7,7

Centres communaux d'action sociale 28 979 8,6 23 111 8,0

Caisses des écoles 841 0,2 492 0,2

Autres établissements communaux 112 0,0 101 0,0

Ensemble 196 801 58,3 166 319 57,3

Communautés urbaines et métropole 5 944 1,8 5 619 1,9

Communautés de communes 18 204 5,4 14 606 5,0

Communautés d'agglomération et pôle métropolitain 11 851 3,5 10 569 3,6

Syndicats d'agglomération nouvelles: SAN 0 0,0 0 0,0

Syndicats de communes à vocation multiple: SIVOM 2 430 0,7 1 911 0,7

Syndicats de communes à vocation unique: SIVU 7 159 2,1 5 389 1,9

Syndicats mixtes 9 711 2,9 8 441 2,9

Ensemble 55 299 16,4 46 535 16,0

Autres organismes publics 1 260 0,4 993 0,3

337 520 100,0 290 145 100,0

En cases grisées, sont indiquées les données ne répondant pas aux conditions d’utilisation fixées par le comité du secret statistique

Source : INSEE - SIASP au 31 décembre 2011

Postes principaux non annexes au 31/12/2011

Hors Administrations parisiennes et pompiers de marseille

par type de collectivités

Sud Ouest

Les autres organismes publics regroupent les institutions interdépartementales ou ententes, les établissements publics locaux culturels, les régies d'une collectivité locale à caractère administratif, les Offices Publics de l'habitat et 

les autres établissements publics

Poids (%)
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Traitement : observatoire de la FPT - CNFPT
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Ensemble des collectivités

3. Poids et évolution des effectifs au 31 décembre 2011

ETC

Effectifs Poids (%)Effectifs

EFFECTIFS
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Titulaires ou 

stagiaires
Non titulaires * Emplois aidés Ensemble

Titulaires ou 

stagiaires
Non titulaires * Emplois aidés Ensemble

Régions 13 037 1 761 241 15 039 86,7 11,7 1,6 100,0

Départements 43 522 12 866 264 56 652 76,8 22,7 0,5 100,0

Services départementaux d'incendie 9 729 178 6 9 913 98,1 1,8 0,1 100,0

CNFPT - Centres de gestion 684 1 864 8 2 556 26,8 72,9 0,3 100,0

Ensemble 66 972 16 669 519 84 160 79,6 19,8 0,6 100,0

Communes de moins de 500 hab 6 573 3 129 765 10 467 62,8 29,9 7,3 100,0

Communes de 500 à 999 hab 9 360 2 424 741 12 525 74,7 19,4 5,9 100,0

Communes de 1000 à 1999 hab 13 429 2 158 899 16 486 81,5 13,1 5,5 100,0

Communes de 2000 à 3499 hab 12 576 1 860 634 15 070 83,5 12,3 4,2 100,0

Communes de 3500 à 9999 hab 25 904 4 952 976 31 832 81,4 15,6 3,1 100,0

Communes de 10000 à 19999 hab 17 282 3 715 326 21 323 81,0 17,4 1,5 100,0

Communes de 20000 à 39999 hab 14 939 2 743 290 17 972 83,1 15,3 1,6 100,0

Communes de 40000 à 79999 hab 13 684 2 272 101 16 057 85,2 14,1 0,6 100,0

Communes de plus de 80000 hab 20 631 4 453 53 25 137 82,1 17,7 0,2 100,0

Centres communaux d'action sociale 18 530 9 674 775 28 979 63,9 33,4 2,7 100,0

Caisses des écoles 372 461 8 841 44,2 54,8 1,0 100,0

Autres établissements communaux 83 26 3 112 74,1 23,2 2,7 100,0

Ensemble 153 363 37 867 5 571 196 801 77,9 19,2 2,8 100,0

Communautés urbaines et métropole 5 384 545 15 5 944 90,6 9,2 0,3 100,0

Communautés de communes 12 531 4 928 745 18 204 68,8 27,1 4,1 100,0

Communautés d'agglomération et pôle métropolitain 9 491 2 196 164 11 851 80,1 18,5 1,4 100,0

Syndicats d'agglomération nouvelles: SAN 0 0 0 0 0,0

Syndicats de communes à vocation multiple: SIVOM 1 753 583 94 2 430 72,1 24,0 3,9 100,0

Syndicats de communes à vocation unique: SIVU 4 756 2 108 295 7 159 66,4 29,4 4,1 100,0

Syndicats mixtes 6 339 3 143 229 9 711 65,3 32,4 2,4 100,0

Ensemble 40 254 13 503 1 542 55 299 72,8 24,4 2,8 100,0

Autres organismes publics 437 815 8 1 260 34,7 64,7 0,6 100,0

261 026 68 854 7 640 337 520 77,3 20,4 2,3 100,0

En cases grisées, sont indiquées les données ne répondant pas aux conditions d’utilisation fixées par le comité du secret statistique

Les autres organismes publics regroupent les institutions interdépartementales ou ententes, les établissements publics locaux culturels, les régies d'une collectivité locale à caractère administratif, les Offices Publics de l'habitat et les autres établissements publics

4. Effectifs par statut au 31 décembre 2011

Sud Ouest
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Postes principaux non annexes au 31/12/2011

Hors Administrations parisiennes et pompiers de marseille

par type de collectivités

Effectifs Pourcentage 

Traitement : observatoire de la FPT - CNFPT
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Ensemble des collectivités

* ensemble des non titulaires y compris les assistantes maternelles et les apprentis

Source : INSEE - SIASP au 31 décembre 2011
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A B C I* Ensemble A B C I* Ensemble

Régions 1 659 736 11 826 577 14 798 11,2 5,0 79,9 3,9 100,0

Départements 7 122 13 345 35 118 803 56 388 12,6 23,7 62,3 1,4 100,0

Services départementaux d'incendie 893 1 141 7 845 28 9 907 9,0 11,5 79,2 0,3 100,0

CNFPT - Centres de gestion 292 454 1 725 77 2 548 11,5 17,8 67,7 3,0 100,0

Ensemble 9 966 15 676 56 514 1 485 83 641 11,9 18,7 67,6 1,8 100,0

Communes de moins de 500 hab 704 354 8 403 241 9 702 7,3 3,6 86,6 2,5 100,0

Communes de 500 à 999 hab 573 509 10 476 226 11 784 4,9 4,3 88,9 1,9 100,0

Communes de 1000 à 1999 hab 555 792 14 050 190 15 587 3,6 5,1 90,1 1,2 100,0

Communes de 2000 à 3499 hab 550 996 12 718 172 14 436 3,8 6,9 88,1 1,2 100,0

Communes de 3500 à 9999 hab 1 258 3 103 26 040 455 30 856 4,1 10,1 84,4 1,5 100,0

Communes de 10000 à 19999 hab 1 128 2 648 16 805 416 20 997 5,4 12,6 80,0 2,0 100,0

Communes de 20000 à 39999 hab 1 219 2 185 14 047 231 17 682 6,9 12,4 79,4 1,3 100,0

Communes de 40000 à 79999 hab 1 161 1 924 12 469 402 15 956 7,3 12,1 78,1 2,5 100,0

Communes de plus de 80000 hab 2 426 3 076 19 158 424 25 084 9,7 12,3 76,4 1,7 100,0

Centres communaux d'action sociale 1 190 2 699 23 970 345 28 204 4,2 9,6 85,0 1,2 100,0

Caisses des écoles 10 135 508 180 833 1,2 16,2 61,0 21,6 100,0

Autres établissements communaux 18 18 69 4 109 16,5 16,5 63,3 3,7 100,0

Ensemble 10 792 18 439 158 713 3 286 191 230 5,6 9,6 83,0 1,7 100,0

Communautés urbaines et métropole 735 793 4 388 13 5 929 12,4 13,4 74,0 0,2 100,0

Communautés de communes 1 312 2 632 13 255 260 17 459 7,5 15,1 75,9 1,5 100,0

Communautés d'agglomération et pôle métropolitain 1 666 1 961 7 854 206 11 687 14,3 16,8 67,2 1,8 100,0

Syndicats d'agglomération nouvelles: SAN 0 0 0 0 0 0,0

Syndicats de communes à vocation multiple: SIVOM 77 172 2 057 30 2 336 3,3 7,4 88,1 1,3 100,0

Syndicats de communes à vocation unique: SIVU 219 541 5 914 190 6 864 3,2 7,9 86,2 2,8 100,0

Syndicats mixtes 1 310 1 383 6 559 230 9 482 13,8 14,6 69,2 2,4 100,0

Ensemble 5 319 7 482 40 027 929 53 757 9,9 13,9 74,5 1,7 100,0

Autres organismes publics 422 219 404 207 1 252 33,7 17,5 32,3 16,5 100,0

26 499 41 816 255 658 5 907 329 880 8,0 12,7 77,5 1,8 100,0

En cases grisées, sont indiquées les données ne répondant pas aux conditions d’utilisation fixées par le comité du secret statistique

* emplois non classables dans une catégorie

Les autres organismes publics regroupent les institutions interdépartementales ou ententes, les établissements publics locaux culturels, les régies d'une collectivité locale à caractère administratif, les Offices Publics de l'habitat et les autres établissements publics
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Traitement : observatoire de la FPT - CNFPT

Ensemble des collectivités

Source : INSEE - SIASP au 31 décembre 2011
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5. Effectifs par catégorie (hors emplois aidés) au 31 décembre 2011

Sud Ouest

Postes principaux non annexes au 31/12/2011

Hors Administrations parisiennes et pompiers de marseille

par type de collectivités

Effectifs

(hors emplois aidés)

Pourcentage

(hors emplois aidés)
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Titulaires ou 

stagiaires
Non titulaires* Emploi aidés A B C I**

Régions 57,6 57,9 81,7 58,0 57,4 72,4 57,4 44,2 57,6

Départements 61,1 80,9 57,6 65,6 68,0 75,4 61,7 57,0 65,6

Services départementaux d'incendie 15,0 49,4 83,3 15,7 18,9 20,0 14,7 17,9 15,7

CNFPT - Centres de gestion 78,1 72,2 62,5 73,7 64,7 77,5 74,8 62,3 73,7

Ensemble 53,9 77,2 69,2 58,6 61,7 71,3 54,6 51,6 58,5

Communes de moins de 500 hab 56,2 70,7 38,8 59,3 93,3 89,0 56,9 65,1 60,9

Communes de 500 à 999 hab 62,2 76,2 52,6 64,4 91,1 86,2 62,4 78,3 65,1

Communes de 1000 à 1999 hab 63,1 70,9 56,8 63,8 80,7 72,6 62,9 76,8 64,2

Communes de 2000 à 3499 hab 60,0 70,4 59,8 61,3 66,2 61,0 61,0 72,7 61,3

Communes de 3500 à 9999 hab 56,6 68,8 53,1 58,4 55,2 56,3 58,8 68,6 58,6

Communes de 10000 à 19999 hab 54,9 68,2 52,8 57,2 55,2 54,6 57,5 72,1 57,3

Communes de 20000 à 39999 hab 53,2 68,5 59,0 55,6 52,9 52,1 56,0 75,3 55,6

Communes de 40000 à 79999 hab 52,9 67,6 56,4 55,0 50,0 52,7 55,4 67,9 55,0

Communes de plus de 80000 hab 54,8 67,3 66,0 57,1 55,5 55,5 57,4 63,7 57,1

Centres communaux d'action sociale 90,7 90,9 74,7 90,3 76,1 88,8 91,8 87,0 90,8

Caisses des écoles 83,6 79,8 87,5 81,6 80,0 69,6 85,4 79,4 81,5

Autres établissements communaux 53,0 34,6 33,3 48,2 22,2 55,6 56,5 0,0 48,6

Ensemble 60,9 75,1 56,0 63,5 63,0 62,3 63,7 72,3 63,7

Communautés urbaines et métropole 22,3 29,2 60,0 23,0 48,4 43,9 14,9 23,1 22,9

Communautés de communes 63,6 69,1 60,7 65,0 62,3 64,6 65,6 64,6 65,2

Communautés d'agglomération et pôle métropolitain 40,4 50,4 37,8 42,2 50,2 50,0 38,5 49,5 42,3

Syndicats d'agglomération nouvelles: SAN 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Syndicats de communes à vocation multiple: SIVOM 60,5 66,4 64,9 62,1 63,6 63,4 61,7 70,0 62,0

Syndicats de communes à vocation unique: SIVU 67,5 75,6 82,4 70,5 56,6 47,5 72,3 76,3 70,0

Syndicats mixtes 32,0 44,9 33,2 36,2 48,9 47,5 30,8 53,5 36,3

Ensemble 48,0 59,7 58,6 51,1 53,1 54,1 49,8 60,5 50,9

Autres organismes publics 49,7 44,7 62,5 46,5 44,1 45,2 47,3 50,7 46,4

57,1 72,2 57,4 60,2 60,2 64,1 59,5 64,5 60,2

En cases grisées, sont indiquées les données ne répondant pas aux conditions d’utilisation fixées par le comité du secret statistique

Les autres organismes publics regroupent les institutions interdépartementales ou ententes, les établissements publics locaux culturels, les régies d'une collectivité locale à caractère administratif, les Offices Publics de l'habitat et les autres établissements publics

Traitement : observatoire de la FPT - CNFPT
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Ensemble des collectivités

** Emplois non classables dans une catégorie

Source : INSEE - SIASP au 31 décembre 2011

* ensemble des non titulaires y compris les assistantes maternelles et les apprentis

6. Taux de féminisation par statut et par catégorie au 31 décembre 2011

Sud Ouest

Postes principaux non annexes au 331/12/2011

Hors Administrations parisiennes et pompiers de marseille

par type de collectivités

Ensemble

Taux de féminisation (hors emplois aidés)

Ensemble

Taux de féminisation
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Moins de 

30 ans

De 30  à 49 

ans

Plus de 50 

ans
Total

Moins de 

30 ans

De 30  à 49 

ans

Plus de 50 

ans
Total

Moins de 

30 ans

De 30  à 49 

ans

Plus de 50 

ans
Total

Régions 3,3 57,5 39,2 100,0 19,9 49,7 30,4 100,0 5,3 56,6 38,2 100,0

Départements 4,4 56,5 39,0 100,0 13,1 42,9 44,0 100,0 6,4 53,4 40,2 100,0

Services départementaux d'incendie 12,7 66,4 21,0 100,0 34,8 43,3 21,9 100,0 13,1 65,9 21,0 100,0

CNFPT - Centres de gestion 8,6 61,5 29,8 100,0 35,9 49,4 14,7 100,0 28,6 52,7 18,8 100,0

Ensemble 5,5 58,2 36,4 100,0 16,6 44,3 39,0 100,0 7,7 55,4 36,9 100,0

Communes de moins de 500 hab 3,0 52,3 44,7 100,0 6,9 51,3 41,9 100,0 4,2 51,9 43,8 100,0

Communes de 500 à 999 hab 3,9 54,0 42,1 100,0 13,4 52,0 34,6 100,0 5,9 53,6 40,6 100,0

Communes de 1000 à 1999 hab 5,1 56,3 38,6 100,0 25,2 49,4 25,4 100,0 7,9 55,4 36,7 100,0

Communes de 2000 à 3499 hab 6,4 57,0 36,5 100,0 33,9 45,7 20,4 100,0 10,0 55,6 34,4 100,0

Communes de 3500 à 9999 hab 6,4 59,1 34,6 100,0 36,7 44,6 18,7 100,0 11,2 56,8 32,0 100,0

Communes de 10000 à 19999 hab 5,5 58,2 36,3 100,0 38,4 42,9 18,8 100,0 11,3 55,5 33,2 100,0

Communes de 20000 à 39999 hab 5,7 57,3 37,1 100,0 35,6 42,3 22,1 100,0 10,3 54,9 34,8 100,0

Communes de 40000 à 79999 hab 5,8 54,7 39,5 100,0 35,4 42,6 22,0 100,0 10,0 53,0 37,0 100,0

Communes de plus de 80000 hab 7,3 55,2 37,5 100,0 33,6 47,1 19,3 100,0 11,9 53,8 34,3 100,0

Centres communaux d'action sociale 5,9 57,7 36,4 100,0 25,9 47,8 26,3 100,0 12,8 54,3 32,9 100,0

Caisses des écoles 5,9 61,3 32,8 100,0 54,9 33,4 11,7 100,0 33,0 45,9 21,1 100,0

Autres établissements communaux 2,4 51,8 45,8 100,0 26,9 46,2 26,9 100,0 8,3 50,5 41,3 100,0

Ensemble 5,8 56,7 37,5 100,0 29,0 46,5 24,5 100,0 10,4 54,7 34,9 100,0

Communautés urbaines et métropole 8,7 59,1 32,2 100,0 41,7 44,0 14,3 100,0 11,8 57,7 30,5 100,0

Communautés de communes 8,7 63,4 27,9 100,0 31,0 51,4 17,6 100,0 15,0 60,0 25,0 100,0

Communautés d'agglomération et pôle métropolitain 7,1 63,3 29,6 100,0 33,7 51,0 15,3 100,0 12,1 61,0 26,9 100,0

Syndicats d'agglomération nouvelles: SAN 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Syndicats de communes à vocation multiple: SIVOM 6,8 60,2 33,0 100,0 25,7 49,7 24,5 100,0 11,5 57,6 30,9 100,0

Syndicats de communes à vocation unique: SIVU 6,6 59,8 33,6 100,0 19,1 52,2 28,7 100,0 10,4 57,5 32,1 100,0

Syndicats mixtes 6,8 64,6 28,7 100,0 27,0 53,4 19,6 100,0 13,5 60,9 25,7 100,0

Ensemble 7,7 62,4 29,9 100,0 28,9 51,6 19,6 100,0 13,0 59,7 27,3 100,0

Autres organismes publics 7,3 60,0 32,7 100,0 19,9 55,1 25,0 100,0 15,5 56,8 27,7 100,0

6,0 58,0 36,0 100,0 25,9 47,1 27,0 100,0 10,2 55,7 34,1 100,0

En cases grisées, sont indiquées les données ne répondant pas aux conditions d’utilisation fixées par le comité du secret statistique

Les autres organismes publics regroupent les institutions interdépartementales ou ententes, les établissements publics locaux culturels, les régies d'une collectivité locale à caractère administratif, les Offices Publics de l'habitat et les autres établissements publics

7. Répartition par tranche d'âge et par statut (hors emplois aidés) au 31 décembre 2011

Sud Ouest

Postes principaux non annexes au 31/12/2011

Hors Administrations parisiennes et pompiers de marseille

par type de collectivités

Titulaires ou stagiaires (%) Non titulaires * (%)

Traitement : observatoire de la FPT - CNFPT

Ensemble (%)
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Ensemble des collectivités

* ensemble des non titulaires y compris les assistantes maternelles et les apprentis

Source : INSEE - SIASP au 31 décembre 2011
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Moins de 

30 ans

De 30  à 49 

ans

Plus de 50 

ans
Total

Moins de 

30 ans

De 30  à 49 

ans

Plus de 50 

ans
Total

Moins de 

30 ans

De 30  à 49 

ans

Plus de 50 

ans
Total

Moins de 

30 ans

De 30  à 49 

ans

Plus de 50 

ans
Total

Régions 10,1 59,4 30,5 100,0 5,7 65,4 28,9 100,0 4,8 56,6 38,6 100,0 5,3 56,6 38,2 100,0

Départements 5,4 50,9 43,7 100,0 9,1 57,2 33,7 100,0 5,5 52,6 41,8 100,0 6,4 53,4 40,2 100,0

Services départementaux d'incendie 1,3 63,5 35,2 100,0 7,1 46,9 46,0 100,0 15,3 69,1 15,6 100,0 13,1 65,9 21,0 100,0

CNFPT - Centres de gestion 15,4 41,1 43,5 100,0 31,9 54,4 13,7 100,0 30,4 54,1 15,5 100,0 28,6 52,7 18,8 100,0

Ensemble 6,1 53,1 40,7 100,0 9,5 56,7 33,8 100,0 7,5 55,8 36,7 100,0 7,7 55,4 36,9 100,0

Communes de moins de 500 hab 1,0 25,6 73,4 100,0 3,4 54,8 41,8 100,0 4,5 54,2 41,2 100,0 4,2 51,9 43,8 100,0

Communes de 500 à 999 hab 1,9 20,9 77,1 100,0 5,9 58,0 36,1 100,0 6,1 55,2 38,7 100,0 5,9 53,6 40,6 100,0

Communes de 1000 à 1999 hab 5,9 37,3 56,8 100,0 8,7 61,1 30,2 100,0 7,9 55,8 36,3 100,0 7,9 55,4 36,7 100,0

Communes de 2000 à 3499 hab 5,5 47,8 46,7 100,0 9,2 55,1 35,6 100,0 10,1 56,0 33,9 100,0 10,0 55,6 34,4 100,0

Communes de 3500 à 9999 hab 7,2 53,2 39,6 100,0 8,4 60,1 31,5 100,0 11,6 56,7 31,8 100,0 11,2 56,8 32,0 100,0

Communes de 10000 à 19999 hab 6,8 50,8 42,4 100,0 8,5 59,1 32,4 100,0 11,9 55,4 32,7 100,0 11,3 55,5 33,2 100,0

Communes de 20000 à 39999 hab 6,6 52,5 40,9 100,0 7,2 59,0 33,7 100,0 11,1 54,6 34,3 100,0 10,3 54,9 34,8 100,0

Communes de 40000 à 79999 hab 6,5 47,6 45,9 100,0 6,5 52,8 40,7 100,0 10,2 53,9 36,0 100,0 10,0 53,0 37,0 100,0

Communes de plus de 80000 hab 7,3 52,4 40,3 100,0 8,2 54,9 36,9 100,0 12,6 54,0 33,4 100,0 11,9 53,8 34,3 100,0

Centres communaux d'action sociale 8,1 46,1 45,9 100,0 12,3 57,4 30,3 100,0 13,0 54,5 32,5 100,0 12,8 54,3 32,9 100,0

Caisses des écoles 30,0 60,0 10,0 100,0 77,0 19,3 3,7 100,0 18,1 54,9 27,0 100,0 33,0 45,9 21,1 100,0

Autres établissements communaux 16,7 38,9 44,4 100,0 11,1 27,8 61,1 100,0 5,8 59,4 34,8 100,0 8,3 50,5 41,3 100,0

Ensemble 6,3 46,7 47,0 100,0 9,0 57,1 33,9 100,0 10,6 55,1 34,2 100,0 10,4 54,7 34,9 100,0

Communautés urbaines et métropole 9,3 56,5 34,3 100,0 8,2 56,5 35,3 100,0 12,8 58,2 29,0 100,0 11,8 57,7 30,5 100,0

Communautés de communes 11,6 65,3 23,1 100,0 14,8 66,8 18,4 100,0 15,2 58,3 26,5 100,0 15,0 60,0 25,0 100,0

Communautés d'agglomération et pôle métropolitain 8,3 60,8 30,9 100,0 10,0 61,6 28,4 100,0 13,3 61,1 25,6 100,0 12,1 61,0 26,9 100,0

Syndicats d'agglomération nouvelles: SAN 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Syndicats de communes à vocation multiple: SIVOM 11,7 45,5 42,9 100,0 13,4 61,6 25,0 100,0 11,4 57,7 30,9 100,0 11,5 57,6 30,9 100,0

Syndicats de communes à vocation unique: SIVU 7,8 55,3 37,0 100,0 17,7 58,0 24,2 100,0 9,8 57,5 32,6 100,0 10,4 57,5 32,1 100,0

Syndicats mixtes 13,4 61,1 25,5 100,0 14,5 63,9 21,6 100,0 13,3 60,4 26,3 100,0 13,5 60,9 25,7 100,0

Ensemble 10,5 60,9 28,5 100,0 13,0 63,0 24,0 100,0 13,3 59,0 27,7 100,0 13,0 59,7 27,3 100,0

Autres organismes publics 9,0 56,4 34,6 100,0 12,8 63,9 23,3 100,0 15,8 58,7 25,5 100,0 15,5 56,8 27,7 100,0

7,1 52,1 40,7 100,0 9,9 58,1 32,0 100,0 10,4 55,9 33,7 100,0 10,2 55,7 34,1 100,0

En cases grisées, sont indiquées les données ne répondant pas aux conditions d’utilisation fixées par le comité du secret statistique

Les autres organismes publics regroupent les institutions interdépartementales ou ententes, les établissements publics locaux culturels, les régies d'une collectivité locale à caractère administratif, les Offices Publics de l'habitat et les autres établissements publics
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8. Répartition par tranche d'âge et par catégorie (hors emplois aidés) au 31 décembre 2011

Sud Ouest

Postes principaux non annexes au 31/12/2011

Hors Administrations parisiennes et pompiers de marseille

par type de collectivités

A (%) B (%) C (%) Ensemble (% - hors emplois aidés)

Traitement : observatoire de la FPT - CNFPT

O
rg

a
n

is
m

e
s
 c

o
m

m
u

n
a

u
x
 

O
rg

a
n

is
m

e
s
 

in
te

rc
o

m
m

u
n

a
u

x
 

Ensemble des collectivités

Source : INSEE - SIASP au 31 décembre 2011
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Effectifs
Part des plus de 

55 ans (%)

Part des plus de 

55 ans au 

niveau national 

(%)

Régions 14 798 19,1 18,3

Départements 56 388 21,6 21,2

Services départementaux d'incendie 9 907 7,3 7,0

CNFPT - Centres de gestion 2 548 9,7 15,0

Ensemble 83 641 19,1 18,8

Communes de moins de 500 hab 9 702 23,7 22,8

Communes de 500 à 999 hab 11 784 21,6 19,8

Communes de 1000 à 1999 hab 15 587 18,4 18,1

Communes de 2000 à 3499 hab 14 436 17,5 16,9

Communes de 3500 à 9999 hab 30 856 16,0 16,3

Communes de 10000 à 19999 hab 20 997 16,4 16,9

Communes de 20000 à 39999 hab 17 682 17,8 17,0

Communes de 40000 à 79999 hab 15 956 18,9 17,7

Communes de plus de 80000 hab 25 084 17,9 18,3

Centres communaux d'action sociale 28 204 16,1 16,4

Caisses des écoles 833 10,3 18,1

Autres établissements communaux 109 20,2 18,2

Ensemble 191 230 17,7 17,4

Communautés urbaines et métropole 5 929 15,7 17,0

Communautés de communes 17 459 12,0 11,7

Communautés d'agglomération et pôle métropolitain 11 687 12,9 13,5

Syndicats d'agglomération nouvelles: SAN 0 0,0 18,0

Syndicats de communes à vocation multiple: SIVOM 2 336 15,2 14,3

Syndicats de communes à vocation unique: SIVU 6 864 16,6 16,5

Syndicats mixtes 9 482 11,3 12,0

Ensemble 53 757 13,2 13,8

Autres organismes publics 1 252 16,2 15,1

329 880 17,3 17,3

En cases grisées, sont indiquées les données ne répondant pas aux conditions d’utilisation fixées par le comité du secret statistique

9. Répartition des effectifs (hors emplois aidés) et part des plus de 55 ans au 31 décembre 2011

Sud Ouest

Les autres organismes publics regroupent les institutions interdépartementales ou ententes, les établissements publics locaux culturels, les régies d'une collectivité locale à caractère 

administratif, les Offices Publics de l'habitat et les autres établissements publics

Postes principaux non annexes au 31/12/2011

Hors Administrations parisiennes et pompiers de marseille

par type de collectivités

Traitement : observatoire de la FPT - CNFPT
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Source : INSEE - SIASP au 31 décembre 2011

Ensemble des collectivités

Hors emplois aidés
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Directeur (général) des services administratifs (emploi fonctionnel) 725 106 831 0,3 0,3 87,2 36,5 28,0

Administrateur 205 104 309 0,1 0,1 66,3 46,3 31,1

Attaché 7 551 2 447 9 998 3,0 3,5 75,5 66,6 22,3

Secrétaire de mairie 957 138 1 095 0,3 0,2 87,4 93,4 49,2

Rédacteur 10 739 931 11 670 3,5 3,9 92,0 86,1 20,2

Adjoint administratif 36 514 4 225 40 739 12,3 13,2 89,6 89,7 14,0

Autres emplois de la NET filière administrative 101 1 455 1 556 0,5 0,7 6,5 66,2 16,6

Ensemble 56 792 9 406 66 198 20,1 21,9 85,8 84,2 17,3

Sud Ouest

Source : INSEE - SIASP au 31 décembre 2011

Postes principaux non annexes au 31/12/2011 

Hors Administrations parisiennes et pompiers de Marseille

par filière et cadre d'emplois

% National

A
d

m
in

is
tr

a
ti

v
e

% Inter 

Region

En cases grisées, sont indiquées les données ne répondant pas aux conditions d’utilisation fixées par le comité du secret statistique

10. Effectifs et caractéristiques des cadres d'emplois de la filière administrative (hors emplois aidés) au 31 décembre 2011

Non 

titulaires

Part des 

plus de 55 

ans (%)

Part des 

titulaires (%)
Ensemble

Traitement : observatoire de la FPT - CNFPT

Titulaires 

ou 

stagiaires

Taux de 

féminisation 

(%)

Note de lecture : Il y a 9998 Attachés dont 7551 titulaires et 2447 non titulaires. Les titulaires représentent 75,5% des Attachés.

novembre 2013 Observatoire de la FPT 15/26



Directeur (général) des services techniques (emploi fonctionnel) 59 34 93 0,0 0,0 63,4 31,2 38,7

Ingénieur 3 537 902 4 439 1,3 1,5 79,7 34,8 19,0

Technicien 7 198 1 041 8 239 2,5 2,4 87,4 19,8 17,5

Agent de maîtrise 11 771 147 11 918 3,6 3,6 98,8 8,5 25,5

Adjoint technique 93 580 13 140 106 720 32,4 30,1 87,7 42,0 17,0

Adjoint technique des établissements d’enseignement 19 152 1 970 21 122 6,4 6,2 90,7 54,6 19,5

Autres emplois de la NET filière technique 235 1 988 2 223 0,7 0,6 10,6 57,2 16,4

Ensemble 135 532 19 222 154 754 46,9 44,5 87,6 40,0 18,1

En cases grisées, sont indiquées les données ne répondant pas aux conditions d’utilisation fixées par le comité du secret statistique

Sud Ouest

T
e

c
h

n
iq

u
e

Ensemble

Titulaires 

ou 

stagiaires

Effectifs et caractéristiques des cadres d'emplois de la filière technique (hors emplois aidés) au 31 décembre 2011

Taux de 

féminisation 

(%)

Part des 

plus de 55 

ans (%)

Part des 

titulaires (%)

Traitement : observatoire de la FPT - CNFPT

% National
Non 

titulaires

% Inter 

Region

Note de lecture : Il y a 8239 Techniciens dont 7198 titulaires et 1041 non titulaires. Les titulaires représentent 87,4% des Techniciens.

Postes principaux non annexes au 31/12/2011 

Hors Administrations parisiennes et pompiers de Marseille

par filière et cadre d'emplois

Source : INSEE - SIASP au 31 décembre 2011

novembre 2013 Observatoire de la FPT 16/26



Conservateur du patrimoine 144 15 159 0,0 0,0 90,6 61,6 44,0

Conservateur des bibliothèques 102 4 106 0,0 0,0 96,2 75,5 46,2

Attaché de conservation du patrimoine 221 151 372 0,1 0,1 59,4 67,7 11,3

Bibliothécaire 361 14 375 0,1 0,1 96,3 84,0 27,7

Directeur d'établissement d'enseignement artistique 24 11 35 0,0 0,0 68,6 31,4 31,4

Professeur d'enseignement artistique 761 243 1 004 0,3 0,4 75,8 41,1 27,6

Assistant qualifié de conservation du patrimoine et des bibliothèques 624 58 682 0,2 0,2 91,5 84,8 17,2

Assistant spécialisé d'enseignement artistique 1 128 464 1 592 0,5 0,6 70,9 53,6 13,0

Assistant de conservation du patrimoine et des bibliothèques 736 139 875 0,3 0,3 84,1 75,5 16,9

Assistant d'enseignement artistique 542 600 1 142 0,3 0,4 47,5 45,8 14,4

Adjoint du patrimoine 3 592 360 3 952 1,2 1,2 90,9 76,1 13,7

Autres emplois de la NET filière culturelle 18 774 792 0,2 0,2 2,3 49,1 19,1

Ensemble 8 253 2 833 11 086 3,4 3,6 74,4 64,8 17,0

En cases grisées, sont indiquées les données ne répondant pas aux conditions d’utilisation fixées par le comité du secret statistique

Sud Ouest

Part des 

plus de 55 

ans (%)

Taux de 

féminisation 

(%)

% Inter 

Region
% National

Part des 

titulaires (%)

Note de lecture : Il y a 3952 Adjoints du patrimoine dont 3592 titulaires et 360 non titulaires. Les titulaires représentent 90,9% des  Adjoints du patrimoine.

Postes principaux non annexes au 31/12/2011 

Hors Administrations parisiennes et pompiers de Marseille

par filière et cadre d'emplois

Titulaires 

ou 

stagiaires

Non 

titulaires
Ensemble

Effectifs et caractéristiques des cadres d'emplois de la filière culturelle (hors emplois aidés) au 31 décembre 2011

Traitement : observatoire de la FPT - CNFPT

C
u

lt
u

re
ll
e

Source : INSEE - SIASP au 31 décembre 2011
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Conseiller des activités physiques et sportives 185 10 195 0,1 0,1 94,9 17,9 25,6

Educateur des activités physiques et sportives 1 912 494 2 406 0,7 0,9 79,5 25,1 14,5

Opérateur des activités physiques et sportives 206 82 288 0,1 0,1 71,5 28,5 12,5

Autres emplois de la NET filière sportive 3 103 106 0,0 0,0 2,8 47,2 9,4

Ensemble 2 306 689 2 995 0,9 1,1 77,0 25,7 14,8

En cases grisées, sont indiquées les données ne répondant pas aux conditions d’utilisation fixées par le comité du secret statistique

Sud Ouest

Effectifs et caractéristiques des cadres d'emplois de la filière sportive (hors emplois aidés) au 31 décembre 2011

Traitement : observatoire de la FPT - CNFPT

Note de lecture : Il y a 2406 Educateurs des activités physiques et sportives dont 1912 titulaires et 494 non titulaires. Les titulaires représentent 79,5% des Educateurs des activités physiques et sportives.

% National

Taux de 

féminisation 

(%)

Part des 

plus de 55 

ans (%)

Source : INSEE - SIASP au 31 décembre 2011
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Postes principaux non annexes au 31/12/2011 

Hors Administrations parisiennes et pompiers de Marseille

par filière et cadre d'emplois

Titulaires 

ou 

stagiaires

Non 

titulaires
Ensemble
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Conseiller socio-éducatif 357 32 389 0,1 0,2 91,8 84,1 42,7

Assistant socio-éducatif 5 353 992 6 345 1,9 1,8 84,4 91,8 13,0

Éducateur de jeunes enfants 1 406 393 1 799 0,5 0,7 78,2 97,0 9,2

Moniteur-éducateur 43 34 77 0,0 0,0 55,8 61,0 11,7

Agent spécialisé des écoles maternelles 8 818 621 9 439 2,9 2,9 93,4 99,6 20,0

Agent social 7 991 4 554 12 545 3,8 2,7 63,7 97,7 16,9

Autres emplois de la NET filière sociale 26 847 873 0,3 0,2 3,0 89,1 15,3

Ensemble 23 994 7 473 31 467 9,5 8,6 76,3 96,5 16,9

En cases grisées, sont indiquées les données ne répondant pas aux conditions d’utilisation fixées par le comité du secret statistique

Sud Ouest

Traitement : observatoire de la FPT - CNFPT

Note de lecture : Il y a 9439 ASEM dont 8818 titulaires et 621 non titulaires. Les titulaires représentent 93,4% des ASEM.
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plus de 55 

ans (%)
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titulaires (%)
% National
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ou 

stagiaires

Non 

titulaires
Ensemble
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Effectifs et caractéristiques des cadres d'emplois de la filière sociale (hors emplois aidés) au 31 décembre 2011

Postes principaux non annexes au 31/12/2011 

Hors Administrations parisiennes et pompiers de Marseille

par filière et cadre d'emplois

Source : INSEE - SIASP au 31 décembre 2011
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Médecin 607 293 900 0,3 0,3 67,4 80,8 40,2

Psychologue 355 244 599 0,2 0,2 59,3 89,6 18,5

Sage-femme 151 13 164 0,0 0,1 92,1 98,8 18,3

Puéricultrice cadre de santé 357 10 367 0,1 0,1 97,3 99,5 52,9

Puéricultrice 1 036 96 1 132 0,3 0,3 91,5 99,6 12,1

Cadre de santé infirmier, rééducateur et assistant médico-technique 250 18 268 0,1 0,1 93,3 88,1 39,2

Infirmier 1 044 435 1 479 0,4 0,5 70,6 95,8 19,4

Rééducateur 73 53 126 0,0 0,0 57,9 92,1 7,1

Auxiliaire de puériculture 3 324 560 3 884 1,2 1,6 85,6 99,6 11,7

Auxiliaire de soins 2 674 1 233 3 907 1,2 0,9 68,4 94,9 7,9

Autres emplois de la NET filière médico-sociale 26 333 359 0,1 0,1 7,2 83,0 22,8

Ensemble 9 897 3 288 13 185 4,0 4,2 75,1 95,3 15,8

Biologiste, vétérinaire et pharmacien 29 8 37 0,0 0,0 78,4 48,6 27,0

Assistant médico-technique 336 31 367 0,1 0,1 91,6 78,2 14,7

Autres emplois de la NET filière médico-technique 5 55 60 0,0 0,0 8,3 71,7 20,0

Ensemble 370 94 464 0,1 0,1 79,7 75,0 16,4

En cases grisées, sont indiquées les données ne répondant pas aux conditions d’utilisation fixées par le comité du secret statistique

Sud Ouest
M

é
d

ic
o

-s
o

c
ia

le

Source : INSEE - SIASP au 31 décembre 2011

% National

Traitement : observatoire de la FPT - CNFPT

Note de lecture : Il y a 3884 Auxiliaires de puériculture dont 3324 titulaires et 560 non titulaires. Les titulaires représentent 85,6% des Auxiliaires de puériculture.
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Postes principaux non annexes au 31/12/2011 

Hors Administrations parisiennes et pompiers de Marseille

par filière et cadre d'emplois

Effectifs et caractéristiques des cadres d'emplois de la filière médico-sociale/médico-technique (hors emplois aidés) au 31 décembre 2011
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Directeur de police municipale 13 1 14 0,0 0,0 92,9 0,0 21,4

Chef de service de police municipale 193 0 193 0,1 0,1 100,0 6,2 15,5

Agent de police municipale 2 336 20 2 356 0,7 1,0 99,2 20,9 11,0

Garde-champêtre 248 6 254 0,1 0,1 97,6 6,3 37,4

Autres emplois de la NET filière police municipale 5 98 103 0,0 0,0 4,9 55,3 27,2

Ensemble 2 795 125 2 920 0,9 1,2 95,7 19,8 14,2

En cases grisées, sont indiquées les données ne répondant pas aux conditions d’utilisation fixées par le comité du secret statistique

Sud Ouest

Traitement : observatoire de la FPT - CNFPT
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Postes principaux non annexes au 31/12/2011 

Hors Administrations parisiennes et pompiers de Marseille

par filière et cadre d'emplois

Titulaires 

ou 

stagiaires

Non 

titulaires
% National

Source : INSEE - SIASP au 31 décembre 2011

Effectifs et caractéristiques des cadres d'emplois de la filière police municipale (hors emplois aidés) au 31 décembre 2011

Note de lecture : Il y a 2356 Agents de police municipale dont 2336 titulaires et 20 non titulaires. Les titulaires représentent 99,2% des Agents de police municipale.

Part des 

plus de 55 

ans (%)
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Capitaine, commandant, lieutenant-colonel et colonel de sapeurs-

pompiers professionnels
639 2 641 0,2 0,2 99,7 5,3 13,6

Médecin et pharmacien de sapeurs-pompiers professionnels 48 11 59 0,0 0,0 81,4 42,4 23,7

Major et lieutenant de sapeurs-pompiers professionnels 745 0 745 0,2 0,2 100,0 2,3 18,9

Infirmier d'encadrement de sapeurs-pompiers professionnels 8 0 8 0,0 0,0 100,0 37,5 0,0

Infirmier de sapeurs-pompiers professionnels 32 19 51 0,0 0,0 62,7 72,5 9,8

Sapeur-pompier professionnel non officier 6 155 5 6 160 1,9 1,8 99,9 3,5 3,9

Autres emplois de la NET filière incendie et secours 1 12 13 0,0 0,0 7,7 76,9 0,0

Ensemble 7 628 49 7 677 2,3 2,2 99,4 4,5 6,3

En cases grisées, sont indiquées les données ne répondant pas aux conditions d’utilisation fixées par le comité du secret statistique

Sud Ouest

Source : INSEE - SIASP au 31 décembre 2011

Traitement : observatoire de la FPT - CNFPT
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Ensemble

Note de lecture : Il y a 6160 Sapeurs pompiers professionnels non-officiers dont 6155 titulaires et 5 non titulaires.

% National
% Inter 

Region

Effectifs et caractéristiques des cadres d'emplois de la filière incendie et secours (hors emplois aidés) au 31 décembre 2011

Postes principaux non annexes au 31/12/2011 

Hors Administrations parisiennes et pompiers de Marseille

par filière et cadre d'emplois

Part des 

plus de 55 

ans (%)

Titulaires 

ou 

stagiaires

Taux de 

féminisation 
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Non 

titulaires

Part des 

titulaires (%)

Les titulaires représentent 99,9% des Sapeurs pompiers professionnels non-officiers.
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Animateur 1 216 473 1 689 0,5 0,7 72,0 59,3 7,0

Adjoint d'animation 7 465 3 665 11 130 3,4 3,7 67,1 77,9 5,1

Autres emplois de la NET filière animation 23 655 678 0,2 0,3 3,4 74,8 4,4

Ensemble 8 704 4 793 13 497 4,1 4,7 64,5 75,4 5,3

En cases grisées, sont indiquées les données ne répondant pas aux conditions d’utilisation fixées par le comité du secret statistique

Sud Ouest

Part des 

plus de 55 

ans (%)

Taux de 

féminisation 

(%)

% National
Part des 

titulaires (%)

Postes principaux non annexes au 31/12/2011 

Hors Administrations parisiennes et pompiers de Marseille

par filière et cadre d'emplois

Titulaires 

ou 

stagiaires

% Inter 

Region

Non 

titulaires

Source : INSEE - SIASP au 31 décembre 2011
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Effectifs et caractéristiques des cadres d'emplois de la filière animation (hors emplois aidés) au 31 décembre 2011

Traitement : observatoire de la FPT - CNFPT

Ensemble

Note de lecture : Il y a 11130 Adjoints d'animation dont 7465 titulaires et 3665 non titulaires. Les titulaires représentent 67,1% des Adjoints d'animation.
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Collaborateur de cabinet 25 194 219 0,1 0,1 11,4 42,0 16,9

Assistante maternelle 0 9 686 9 686 2,9 2,8 0,0 94,6 37,8

Apprenti 0 1 432 1 432 0,4 0,5 0,0 41,8 0,1

Autres emplois de la NET 2 255 4 126 6 381 1,9 2,5 35,3 64,7 21,3

Ensemble 2 280 15 438 17 718 5,4 5,9 12,9 78,9 28,6

A
u

tr
e

s
 

h
o

rs
 N

E
T

Autres emplois inconnus ou inclassables hors NET 2 475 5 444 7 919 2,4 2,1 31,3 59,6 17,4

En cases grisées, sont indiquées les données ne répondant pas aux conditions d’utilisation fixées par le comité du secret statistique

Sud Ouest

Titulaires 

ou 

stagiaires

Effectifs et caractéristiques des cadres d'emplois hors NET (hors emplois aidés) au 31 décembre 2011

Taux de 

féminisation 

(%)

Source : INSEE - SIASP au 31 décembre 2011

Non 

titulaires
% National
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titulaires (%)
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% Inter 

Region

E
m

p
lo

is
 h

o
rs

 f
il
iè

re
 N

E
T

Postes principaux non annexes au 31/12/2011 

Hors Administrations parisiennes et pompiers de Marseille

par filière et cadre d'emplois

Traitement : observatoire de la FPT - CNFPT

Part des 

plus de 55 

ans (%)
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Catégorie A 19 113 7 386 26 499 8,0 8,6 72,1 60,2 23,9

Catégorie B 34 164 7 652 41 816 12,7 13,5 81,7 64,1 16,1

Catégorie C 205 512 50 146 255 658 77,5 75,5 80,4 59,5 16,8

Catégorie inconnue 2 237 3 670 5 907 1,8 2,4 37,9 64,5 21,6

Administrative 56 792 9 406 66 198 20,1 21,9 85,8 84,2 17,3

Technique 135 532 19 222 154 754 46,9 44,5 87,6 40,0 18,1

Culturelle 8 253 2 833 11 086 3,4 3,6 74,4 64,8 17,0

Sportive 2 306 689 2 995 0,9 1,1 77,0 25,7 14,8

Sociale 23 994 7 473 31 467 9,5 8,6 76,3 96,5 16,9

Médico-sociale 9 897 3 288 13 185 4,0 4,2 75,1 95,3 15,8

Médico-technique 370 94 464 0,1 0,1 79,7 75,0 16,4

Police municipale 2 795 125 2 920 0,9 1,2 95,7 19,8 14,2

Incendie et secours 7 628 49 7 677 2,3 2,2 99,4 4,5 6,3

Animation 8 704 4 793 13 497 4,1 4,7 64,5 75,4 5,3

Emplois hors filière NET 2 280 15 438 17 718 5,4 5,9 12,9 78,9 28,6

Autres hors NET 2 475 5 444 7 919 2,4 2,1 31,3 59,6 17,4

Ensemble 261 026 68 854 329 880 100,0 100,0 79,1 60,2 17,3
* ensemble des non titulaires y compris les assistantes maternelles et les apprentis

En cases grisées, sont indiquées les données ne répondant pas aux conditions d’utilisation fixées par le comité du secret statistique

11. Effectifs et caractéristiques par catégorie et par filière d'emplois (hors emplois aidés) au 31 décembre 2011

Postes principaux non annexes au 31/12/2011 

Hors Administrations parisiennes et pompiers de 

Marseille

par catégorie et filière

Titulaires ou 

stagiaires

Non 

titulaires *
Ensemble

% 

National

Part des 

titulaires  (%)

Taux de 

féminisation (%)

Sud Ouest

Source : INSEE - SIASP au 31 décembre 2011

Traitement : observatoire de la FPT - CNFPT
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Postes principaux non annexes au 31/12/2011 

par région
Effectifs % titulaires % non titulaires * % femmes

Effectifs (hors 

emplois aidés)

% postes de 

catégorie A

(hors emplois 

aidés)

% postes de 

catégorie B

(hors emplois 

aidés)

% postes de 

catégorie C

(hors emplois 

aidés)

Part des plus 

de 55 ans (%)

Ariège 4 889 67,9 28,9 54,6 4 729 6,9 11,8 78,5 17,9

Aveyron 7 224 77,2 22,0 60,6 7 166 8,0 13,3 76,0 17,7

Charente 10 485 75,7 19,9 61,7 10 018 7,6 12,5 79,6 17,8

Charente-maritime 17 683 76,4 19,8 59,5 17 026 7,4 10,9 78,6 18,7

Cher 8 550 79,4 16,9 61,5 8 236 8,0 12,9 77,1 17,6

Corrèze 7 298 77,6 20,2 59,3 7 137 7,0 12,9 79,0 17,7

Creuse 3 721 74,8 22,1 56,9 3 606 9,0 10,9 79,2 17,9

Dordogne 12 376 73,4 24,4 61,9 12 099 6,4 11,4 80,1 19,0

Eure-et-Loir 10 257 79,4 17,8 61,8 9 971 8,0 12,8 74,7 18,8

Haute-Garonne 43 947 78,7 19,9 61,1 43 330 8,4 13,1 77,3 16,8

Gers 6 166 75,3 23,6 63,8 6 096 6,9 11,5 81,2 18,6

Gironde 47 293 77,9 19,9 60,1 46 260 9,0 11,8 76,9 17,4

Indre 5 742 77,9 18,6 53,8 5 544 6,7 13,0 78,9 18,1

Indre-et-Loire 15 093 78,5 19,6 60,0 14 805 7,1 14,3 77,2 16,6

Landes 14 516 76,2 21,6 62,7 14 189 5,9 13,1 80,6 15,9

Loir-et-Cher 8 412 80,9 16,2 61,7 8 173 9,1 14,5 75,6 17,2

Loiret 19 493 78,6 18,5 61,9 18 932 9,2 13,0 76,2 16,1

Lot 5 452 71,8 26,2 59,4 5 340 8,8 12,1 77,1 18,3

Lot-et-Garonne 7 869 79,8 17,4 58,1 7 651 7,3 12,8 79,1 18,5

Pyrénées-Atlantiques 17 658 77,5 21,0 58,0 17 396 9,4 15,0 74,2 16,2

Hautes-Pyrénées 6 691 67,7 29,6 53,0 6 511 8,1 13,8 75,5 19,1

Deux-Sèvres 12 052 78,5 19,2 63,7 11 775 7,3 11,1 79,6 16,0

Tarn 10 827 75,2 23,0 58,9 10 631 6,8 13,6 77,1 17,9

Tarn-et-Garonne 6 802 77,2 19,5 61,6 6 575 6,9 13,6 78,6 17,4

Vienne 15 071 79,3 19,3 59,8 14 850 8,7 10,0 79,0 17,2

Haute-Vienne 11 953 79,1 19,9 56,8 11 834 8,9 14,3 74,4 16,9

Ensemble 337 520 77,3 20,4 60,2 329 880 8,0 12,7 77,5 17,3

* ensemble des non titulaires y compris les assistantes maternelles et les apprentis

** Hors Administrations parisiennes et pompiers de Marseille

Source : INSEE - SIASP au 31 décembre 2011

Traitement : observatoire de la FPT - CNFPT

En cases grisées, sont indiquées les données ne répondant pas aux conditions d’utilisation fixées par le comité du secret statistique

12. Caractéristiques statutaires par région au 31 décembre 2011

Sud Ouest
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